
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

Modifiche del Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto: elenco nuove accessioni 

idonee per il Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione 

vegetale 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e 

l’art. 16, comma 1; 

Visto il decreto legislativo 25 giugno 2010, n. 124 recante attuazione della direttiva 2008/90 

relativa alla commercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle piante da frutto destinate 

alla produzioni di frutti (refusione); 

Visto il decreto ministeriale 04 marzo 2016 relativo all’attuazione del Registro nazionale delle 

varietà di piante da frutto; 

Visto il decreto ministeriale 30 giugno 2016 che istituisce il Gruppo di lavoro permanente per la 

protezione delle piante; 

Visto il decreto ministeriale 6 dicembre 2016 recante Recepimento delle direttive di esecuzione 

della Commissione del 15 ottobre 2014: 2014/96/UE relativa alle prescrizioni in materia di 

etichettatura, chiusura e imballaggio dei materiali di moltiplicazione delle piante da frutto e delle 

piante da frutto destinate alla produzione di frutti rientranti nell’ambito di applicazione della 

direttiva 2008/90/CE del Consiglio, 2014/97/UE recante modalità di esecuzione della direttiva 

2008/90/CE del Consiglio per quanto riguarda la registrazione dei fornitori e delle varietà e l’elenco 

comune delle varietà e 2014/98/UE recante modalità di esecuzione della direttiva 2008/90/CE del 

Consiglio per quanto riguarda i requisiti specifici per il genere e la specie delle piante da frutto di 

cui al suo allegato I, i requisiti specifici per i fornitori e le norme dettagliate riguardanti le ispezioni 

ufficiali; 

Visto il Decreto del Ministro 19 marzo 2019, n. 3143, che istituisce il Sistema nazionale volontario 

di qualificazione del materiale di propagazione vegetale; 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.9041863 del 05/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

Visto il D.P.C.M. 4 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019 - reg.ne n. 

1-1011, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale al Dr. 

Emilio Gatto; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il 

Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132; 

Vista la Direttiva dipartimentale del 1° aprile 2020, n. 1141, Registrata all'UCB al n. 287 in data 

02/04/2020; 

Vista la Direttiva direttoriale 14 aprile 2020, n. 12841, Registrata all'Ufficio Centrale di Bilancio al 

n. 323 in data 21/04/2020, finalizzata all’attuazione degli obiettivi definiti dalla direttiva del Capo 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale – DIPEISR, del 1° 

aprile 2020, n. 1141; 

Viste le istanze presentate, relative alla richiesta di idoneità alla certificazione di accessioni di  

varietà già iscritte al Registro nazionale delle varietà di piante da frutto; 

Acquisito il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali; 

Ritenuto quindi necessario rettificare il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto al fine 

di individuare le fonti primarie da cui iniziare il processo di propagazione e garantire la tracciabilità 

dei materiali certificati; 

 

DECRETA: 

Articolo unico 

1. Le accessioni riportate nell’allegato 1, già iscritte al Registro nazionale, sono riconosciute 

idonee alla certificazione volontaria; 

2. Il Registro nazionale delle varietà di piante da frutto è di conseguenza modificato, nelle parti 

interessate, secondo gli allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante. 

3. Il Registro di cui al comma precedente è consultabile per esteso sul sito web del Servizio 

Fitosanitario Nazionale all’indirizzo: www.protezionedellepiante.it/d-m-7521-del-4-marzo-2016-

attuazione-del-registro-nazionale-delle-varieta-di-piante-da-frutto. 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.9041863 del 05/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in 

vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione. 

 

Roma, lì 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Emilio Gatto 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 
1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 9 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 38/1998. 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.9041863 del 05/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

4 

 

ALLEGATO 1 
 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A

' 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

[v
e
d

i 
A

ll
 3

 t
a

b
 3

] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
  

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

Rubus idaeus L. CASTION   433 - R DU   20141790 48952  UE 23/04/2018 MOCAV RID0001 2 

Rubus idaeus L. ENROSADIRA   433 - R DU   20141397 48949 UE 23/04/2018 MOCAV RID0002 2 

Rubus idaeus L. T 07 L6   433 - R CR   20170816   MOCAV RID0003 2 

Malus domestica Borkh. FUJI VW KING SPUR®  205 - R CR   20160823   BRCAV MDO0329 2 

Malus domestica Borkh. GROFNFUJI KING STANDARD®  428 - R CR 11/11/2016 10/11/2046  122016000113925 IT  BRCAV MDO0330 2 

Malus domestica Borkh. RM1 RED MOON®  424 - R DU    52914 EU  XP10026INCAV MDO0331 2 

Malus domestica Borkh. ROAT KING RED DELICIOUS®  205 - R CR 26/01/2011 25/01/2041 20110185   BRCAV MDO0332 2 

Malus domestica Borkh. RS1 RED MOON®  424 - R DU    55237 EU  XP10074INCAV MDO0333 2 

Malus domestica Borkh. XELEVEN SWING®  424 - R DU   20141858 49409 UE 07/05/18 XP10025INCAV MDO0334 2 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.9041863 del 05/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

5 

 

ALLEGATO 2 

 

CENTRI DI CONSERVAZIONE PER LA PREMOLTIPLICAZIONE (CCP) 

N° Regione Denominazione Indirizzo 

2 Emilia Romagna CAV - Centro attività Vivaistiche Soc. Coop. Agricola Via Tebano 45, 48018 Faenza (RA) 
 

 

 

 

ALLEGATO 3 

 

N. IDENTIFICATIVO COSTITUTORE O RICHIEDENTE COSTITUTORE O RICHIEDENTE 

433 AZ. AGR. VIVAI MOLARI E GATTI 

205 KIKU 

424 RED MOON SRL 

428 VIVAI BRAUN 

 
 

 

 

 

 

ALLEGATO 4 

 

 
 

LEGENDA 

DU Descrizione ufficiale 

DUR Descrizione ufficialmente riconosciuta 

CR In corso di registrazione 

DATA PRIVATIVA Privativa UE = rilascio privativa - Privativa IT = rilascio privativa   

PPG pesca a polpa gialla 

PPB pesca a polpa bianca 

PPR Pesca a pola rossa 

NPG nettarina a polpa gialla 

NPB nettarina a polpa bianca 

NPR nettarina a polpa ROSSA 

PCB Percoca a polpa bianca 

PCG Percoca a polpa gialla 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.9041863 del 05/08/2020


